АРХАНГЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Двадцать первая сессия двадцать четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 20 июня 2007 г. N 432

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

"ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

(в ред. решения Архангельского городского Совета

от 17.10.2007 N 518)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Город Архангельск", Положением о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании "Город Архангельск", утвержденным решением городского Совета депутатов от 16.05.2007 N 396, Архангельский городской Совет депутатов решил:

Утвердить прилагаемое Положение об органе территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании "Город Архангельск".

Мэр города

А.В.ДОНСКОЙ

Утверждено

решением Архангельского

городского Совета депутатов

от 20.06.2007 N 432

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК"

(в ред. решения Архангельского городского Совета

от 17.10.2007 N 518)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Город Архангельск", Положением о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании "Город Архангельск", утвержденным решением Архангельского городского Совета депутатов от 16.05.2007 N 396, и определяет порядок формирования и организации деятельности, а также полномочия органа территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании "Город Архангельск".

1.2. Целью деятельности органа территориального общественного самоуправления является представление интересов населения, проживающего на соответствующей территории, организация непосредственного исполнения решений собраний (конференций), функций территориального общественного самоуправления (ТОС), определенных уставом ТОС.

1.3. Настоящее Положение не распространяется на органы ТОС в случае, если ТОС в соответствии с его уставом является юридическим лицом.

2. Порядок формирования органа ТОС

2.1. Органом ТОС может быть:

1) староста (управляющий) подъезда многоквартирного жилого дома;

2) домовый комитет или управляющий многоквартирного жилого дома;

3) уличный, домовый комитет группы жилых домов;

4) совет (комитет) территориального общественного самоуправления.

Из состава коллегиальных органов ТОС открытым голосованием избирается председатель (совета, уличного, домового комитета), при необходимости - его заместитель.

2.2. Орган ТОС избирается собранием (конференцией) граждан в порядке, предусмотренном Положением о порядке назначения и проведения собраний и конференций (собраний делегатов) граждан в муниципальном образовании "Город Архангельск", утвержденным решением Архангельского городского Совета депутатов.

2.3. Срок полномочий органа ТОС определяется уставом ТОС и не может быть более 4 лет.

3. Полномочия органа ТОС

3.1. Основными полномочиями органа ТОС являются:

1) представление интересов населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях (конференциях) граждан;

3) осуществление хозяйственной деятельности по благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления;

4) внесение в органы местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

3.2. Орган ТОС также вправе:

1) созывать собрания (конференции) граждан для обсуждения инициатив по вопросам местного значения на соответствующей территории;

2) выявлять мнение населения соответствующей территории и проводить опросы по вопросам его жизнедеятельности;

3) свободно распространять информацию о своей деятельности;

4) осуществлять общественный контроль за уборкой территории, вывозом мусора, работой соответствующих служб по управлению жилищным фондом;

5) содействовать соответствующим органам государственной власти и местного самоуправления в осуществлении мер санитарного, эпидемиологического, экологического и пожарного контроля и безопасности;

6) содействовать правоохранительным органам в поддержании общественного порядка;

7) организовывать культурно-просветительную, спортивно-массовую работу среди жителей соответствующей территории;

8) осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством, уставом ТОС, а также договором между органом территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления.

3.3. Орган ТОС обязан:

1) учитывать мнение населения при принятии решений;

2) не реже одного раза в год отчитываться о своей работе перед населением соответствующей территории на собрании (конференции) с участием представителей органов местного самоуправления;

3) ежегодно представлять в мэрию города Архангельска отчет о деятельности органа ТОС;

4) ежеквартально представлять в мэрию города Архангельска отчет о целевом использовании муниципального имущества;

5) организовывать прием населения, а также рассмотрение жалоб, заявлений и предложений граждан, принимать по ним необходимые меры в пределах своей компетенции.

4. Организация деятельности органа ТОС

4.1. Основной формой работы коллегиального органа ТОС является заседание.

4.2. Заседание коллегиального органа ТОС проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца, и правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей его членов.

4.3. Первое заседание коллегиального органа ТОС проводится сразу после окончания работы собрания (конференции) граждан, на котором орган ТОС был избран.

На первом заседании коллегиального органа ТОС из числа его членов избираются путем открытого голосования председатель (совета, уличного, домового комитета), при необходимости - заместитель председателя, распределяются обязанности указанных лиц.

4.4. Очередные заседания коллегиального органа ТОС созываются председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя органа ТОС. Внеочередные заседания совета созываются по инициативе не менее одной трети членов коллегиального органа ТОС от общего числа его членов, а также председателем коллегиального органа ТОС.

О времени созыва и месте проведения заседания коллегиального органа ТОС, а также о вопросах, вносимых на рассмотрение заседания, председатель сообщает членам органа ТОС и доводит до сведения населения соответствующей территории не менее чем за три дня до заседания.

4.5. По вопросам, вносимым на заседание коллегиального органа ТОС, принимается решение. Решение принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа присутствующих членов коллегиального органа ТОС.

4.6. Во время заседания ведется протокол. Протокол подписывается председателем и двумя членами коллегиального органа ТОС.

4.7. Иные условия организации деятельности коллегиального органа ТОС, а также порядок деятельности единоличного органа ТОС определяются уставом ТОС.

5. Ответственность органа ТОС

5.1. Орган ТОС несет ответственность перед жителями соответствующей территории, органами государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами в случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством, уставом ТОС.

6. Прекращение полномочий органа ТОС

6.1. Полномочия органа ТОС прекращаются в связи с истечением их срока с момента избрания органа ТОС в новом составе.

6.2. Полномочия органа ТОС могут быть прекращены досрочно в случаях и в порядке, предусмотренных уставом ТОС.

6.3. В случае досрочного прекращения полномочий органа ТОС или его члена собрание (конференция) граждан избирает орган ТОС в новом составе или нового члена органа ТОС.

6.4. Ликвидация органа ТОС производится на основании решения собрания (конференции) граждан посредством внесения соответствующих изменений в устав ТОС. Протокол собрания (конференции) и новая редакция устава ТОС с внесенными в него изменениями или дополнениями представляется уполномоченным от ТОС лицом в мэрию города Архангельска в 10-дневный срок с момента проведения собрания (конференции) для регистрации.

(в ред. решения Архангельского городского Совета от 17.10.2007 N 518)